Pr DELANDI MACEDO
VEREADOR

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: 28 3526-5632

e-mail: vereadordelandimacedo@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Indicação nº/ 2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador infra-assinado, do partido PSDB, com assento nesta Casa de Leis,

no uso de suas atribuições regimentais,  Indica ao Ilustríssimo Senhor Theodorico de

Assis  Ferraço,  Prefeito  Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim, QUE VIABILIZE  A

DRENAGEM  E  PAVIMENTAÇÃO  DO  TRECHO  FINAL DA RUA JOÃO  XXIII  NO

BAIRRO  GILBERTO  MACHADO,  CONFORME  PEDIDO  DE  MORADORES  QUE

SEGUE EM ANEXO, neste município.

JUSTIFICATIVA

A  presente  indicação  tem  por  objetivo  atender  a  uma  antiga  reivindicação  dos

moradores da rua João XXIII,  no bairro Gilberto Machado, especialmente no trecho

final que ainda não dispõe de drenagem adequada e pavimentação.

Trata-se  de  aproximadamente  100  metros  para  a  conclusão  da  drenagem,

conforme solicitação formalizada pelos moradores por meio de abaixo-assinado, que

segue  anexo.  A  ausência  dessas  melhorias  tem  causado  diversos  transtornos  à

população local, tais como o acúmulo de água em períodos chuvosos, proliferação de

insetos e dificuldades de circulação de pedestres e veículos. Além disso, a falta de

infraestrutura compromete a segurança, a mobilidade e a valorização dos imóveis da

região.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo que viabilize com a máxima brevidade

possível as obras necessárias, atendendo assim ao justo pleito da comunidade.

Certo  que  podemos  contar  com  o  apoio  do  Ilustríssimo  Prefeito,  pedimos  o
deferimento.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 13 de agosto de 2025.

DELANDI PEREIRA MACEDO
Vereador – PSDB

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003600330032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003600330032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://v3.camscanner.com/user/download

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003600330032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://v3.camscanner.com/user/download

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003600330032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://v3.camscanner.com/user/download

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003600330032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://v3.camscanner.com/user/download

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003600330032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://v3.camscanner.com/user/download

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003600330032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://v3.camscanner.com/user/download

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003600330032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://v3.camscanner.com/user/download

		2025-08-13T13:15:46-0300